FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

ATA  REUNIÃO  DO CONSELHO FISCAL DE PREVIDÊNCIA

Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, na
sede do Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Guaíra - SP,
sito a avenida 21, nº 450, realizou-se a reunião do Conselho Fiscal de Previdência, deliberaram
sobre a pauta da reunião, com as assinaturas apostas final desta ata.

Da pauta da ordem do dia, consta o seguinte assunto:
- Apresentação e aprovação de movimentações financeiras

Iniciamos com a explanação que, depois de alguns meses de altas, setembro foi

marcado por muita volatilidade nos principais índices do mercado, refletindo no desempenho
da carteira. A maioria dos índices fechou o mês no negativo, incluindo fundos de renda fixa
atrelados à inflação. No mercado de renda variável e em ativos no exterior, a grande maioria
terminou o mês com quedas acentuadas.

Em agosto de 2024, o IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo)
registrou uma deflação de 0,02%. Esse foi o primeiro mês de deflação do ano, impulsionado
principalmente pela queda de 2,77% no preço das contas de luz. Além disso, o grupo de
alimentação e bebidas também contribuiu para essa deflação, com uma queda de 0,44%. No
acumulado dos últimos 12 meses a inflação ficou em 4,24%.

Em setembro de 2024, o setor de serviços no Brasil mostrou um desempenho
robusto, com o Índice de Gerentes de Compras (PMI) subindo para 55,8 pontos, indicando uma
expansão significativa. Principalmente pelo setor de serviços que avançou 1,2%,
consideravelmente acima das expectativas de mercado que estavam apontando para 0,0%.

O Comitê de Política Monetária (Copom) do Banco Central decidiu elevar a taxa
Selic em 0,25 ponto percentual, elevando-a para 10,75% ao ano. Esta foi a primeira alta na taxa
desde agosto de 2022. A decisão foi unânime e justificada pela resiliência da atividade
econômica, pressões no mercado de trabalho, e elevação das projeções de inflação. O Copom
deixou claro que futuros ajustes na taxa de juros e a magnitude total do ciclo de aumento
dependerão do compromisso firme de convergência da inflação à meta.

Gerando muita surpresa no mercado, agência de classificação de risco Moody's,
elevou a nota de crédito do Brasil de Ba2 para Ba1 em 1º de outubro de 2024, com perspectiva
positiva. Essa mudança coloca o país a um passo do chamado grau de investimento, um selo de
bom pagador que assegura aos investidores um menor risco de inadimplência. Se o país voltar a
ter grau de investimento, os fundos soberanos poderão voltar a investir no Brasil. O Brasil
perdeu o grau de investimento em setembro de 2015, durante o governo da presidente Dilma
Rousseff. A perda do grau de investimento ocorreu devido a uma combinação de fatores
econômicos, incluindo a alta da dívida pública e a desaceleração do crescimento econômico.

Em agosto de 2024, a arrecadação federal do Brasil alcançou um recorde histórico,
totalizando R$ 201,6 bilhões. Esse valor representa um aumento real de 11,95% em
comparação com o mesmo mês do ano anterior, quando a arrecadação foi de R$ 172,785
bilhões. Em termos nominais, o crescimento foi de 16,69%.

O mercado de trabalho no Brasil continua aquecido. Em setembro de 2024, a taxa
de desemprego caiu para 6,6%, a menor taxa registrada desde o início da série histórica em
2012. A população ocupada tem mostrado forte dinamismo, especialmente no setor formal,
com a criação de novas vagas e aumento dos rendimentos reais.

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Finalizando as questões locais, o último boletim Focus divulgado logo no dia 30 de
setembro, trouxe a previsão do IPCA para o final de 2024, que é de 4,37%, resultado superior
ao projetado no mês anterior, tendência que tem se repetido nos últimos informes. O boletim
Focus também apresentou uma melhora no resultado do PIB para o final de 2024, com a
estimativa agora em 3,00%, superior à última carta divulgada. Por fim, em relação ao câmbio,
assim como no mês anterior as previsões do mercado apresentaram acréscimo em relação ao
divulgado no mês anterior e agora em R$ 5,40.

Considerando a elevação dos juros na economia brasileira, os  fundos atrelados a
estratégia CDI, tendem a apresentar melhor rentabilidade, demonstrando ser um bom
investimento para o momento. Com as projeções atuais de inflação para 2024, a estratégia deve
superar a meta atuarial para o ano.

Desta forma, os membros do Conselho Fiscal, aprovam as ações descritas acima.

Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.
Logo, lavrou-se a presente  ATA que vai assinada por mim, ( Angela Maria da

Silva Pacheco)_________________________________,Operadora do Fundo de Previdência.

Guaíra, 14 de outubro   de 2024.

Marieli Martins Peres Nivaldete Lopes de Carvalho
Conselho Fiscal Conselho Fiscal

Paulo Cesar Romanelli
Conselho Fiscal